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~ç kar~~~kl~klar ve d~~~ tehditlere ra~men Safevi devletini y~k~lma tehlikesinden kurtaran, 

Hakan-~~ Gitisitan (Dünya hâkimi), Kebir (Büyük) lâkablan ile an~lan I.~ah Abbas, 42 y~l hü-

kümdarl~ktan sonra 1629 y~l~nda ölümünün ard~ndan Safevi tahn bir daha lâyilum bulamad~. 

Dört o~lundan Safi Mirza, daha önce ~ah Abbas tarafindan öldürülmü~, Tahmasb Mirza ise 

babas~n~n sa~l~~~nda ölmü~tü. Sultan Muhammed Mirza ile Imam Kulu Mirza'n~n gözlerine 

ise ~ah Abbas'~n buyru~u ile mil çektirilmi~ti. ~ah Abbas ölmeden önce, Mâ'zenderan'da 

bulunurken, Isfahan'da ya~ayan, Safi Mirza'n~n o~lu Sam Mirza'y~~ yerine vasiyet etti. Dedesi-

nin ölümü üzerine Sam Mirza, ~ah Safi ad~~ ile tahta oturdu~unda 17 ya~~nda bulunuyordu. 

~ah Abbas'~n ölümü özbelder ve Osmanl~lar~n yeniden sald~r~ya geçmelerine yolaçt~. 

özbelderin Me~hed üzerine giri~tilderi sefer ba~an ile püskürtüldü. Ancak bat~dan gelen sald~-

r~lar~~ bu kadar kolayl~kla önlemek mümkün olmad~. Sultan IV. Murad'~n Ba~dad'a gönderdi~i 

Hüsrev Pa~a'ya kar~~~ ~ah Safi, ~amlu Zeynel Han'~~ gönderdi~i gibi, kendisi de Irak'a do~ru 

hareket etmi~ti. Merivan yak~n~nda Zeynel Han'~~ a~~r bir yenilgiye u~ratan (May~s 1629) 

Osmanl~lar, Hemedan'a kadar ilerlediler. Bu durum üzerine ~ah Safi kaçm~~~ ve Osmanl~lar 

da Dergiizin'e kadar ilerledilcten sonra Ba~dat'a dönmü~lerdi. 

Bir süre sonra Osmanl~-Safevi sava~~~ yeniden ba~lad~~ ve sefere bizzat ç~kan Osmanl~~ sul-

tam IV. Murad, Azerbaycan'a gelerek Revan'~~ ele geçirdi (A~ustos 1635). Tebriz'i de ele 

geçiren IV. Murad burada kalmam~~, Osmanhlann ayr~lmas~n~n ard~ndan ~ehir yeniden 

Safevilerin eline geçmi~ti. Osmanl~~ padi~ah~mn ayr~lmas~ndan sonra Safeviler yeniden hareke-

te geçtiklerinden, IV. Murad 1638'de bir kere daha sefere ç~kt~~ ve bu defa Ba~dad üzerine 

yürüyerek ~ehri Safevilerden geri ald~. ~ah Safi bu durumda bar~~~~ kabul etmek zorunda kal-

m~~~ ve Kasr-~~ ~irin antla~mas~~ imzalanm~~t~r (17 May~s 1639). Içkiye oldukça dü~kün olan 

Safevi ~ah~, bunun tesiri ile ölünce (May~s 1642), yerini alan küçük ya~taki II. Abbas'~n salta-

nat~~ s~ras~nda ülkede siyasi bak~mdan kayda de~er bir olay glunam~~, kom~u devletler ile 

münasebetler de dostça olmu~tur. 1665 y~l~nda mizacmdaki de~i~iklikler üzerine tabibler 

kendisine Mâzenderan'da oturmas~n~~ tavsiye etmi~lerdi. O, E~ref ~ehrine giderek uzun bir süre 

burada kalm~~; ard~ndan Me~hed'e giderken Damgan yak~nlar~nda ölmü~tür (26 Ekim 1666). 

II. ~ah Abbas'~n Safi Mirza ve Hamza Mirza ad~nda iki o~lu bulunuyordu. ~ah'~n ölümü 

üzerine beyleri, ~ah~n varisini belirtmemi~~ olmas~ndan dolay~~ Damgan yolunda toplanarak 

ba~lang~çta 8 ya~~ndaki Hamza Mirza'y~~ tahta oturtmaya karar vermi~ler, ancak bunun muha-

lefet ile kar~~la~mas~~ üzerine, 20 ya~~ndaki ayya~~ ve karakter zaafi olan II. ~ah Safi veya sonra-

ki ad~~ ile ~ah Süleyman tahta oturtulmu~t~~ r (Kas~m 1666). 

Bu olaylar~n cereyan etti~i dönemle ilgili bir kayna~~n yazar~~ olan Muhammed Yusuf, 

988 (1580) y~l~nda Kazvin'de do~~nu~tur. Babas~~ Mirza Hüseyin Han Kazvini ve karde~i 
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Muhammad Tahir Vahid-i Kan/ini, Divan'da görevli olarak bulunmu~lard~. O da önce Divan 
kâtibi olarak göreve ba~lam~~, zamanla yükselerek, II. ~ah Abbas devrinde, 1066 (1656) y~l~n-
da Tophanenin ba~~na getirilmi~, bu görevini ~ah Süleyman'~n saltanat= ilk y~llannda da 
sürdürmü~tür. Devrinin ilimlerini, özellikle dini ilimleri tahsil etmi~~ olup, ~iirde mahlas~~ 
"Vâle" idi. 

Uzun bir ömür sürdüren mi~ellif, oldukça hacimli olan eserini ~ah Süleyman devrinde, 
1078 (1667/68) y~hnda yazmaya ba~lam~~t~r. Öyle anla~~l~yor ki yazma i~i 1097 (1686) y~l~na 
kadar devam etmi~tir (M. H. Muhaddis ne~ri, s.655). Safeviler devrini yazarken Safi~etü's-Safa, 
Habibü's-4,er, Al~senü't-Tevarih, Fütuhat-~~ Emini, Alemârâ-yi Abbasi, Hülehatü't-Tez~arth ve karde~i 
Muhammed Tahir'in Abbasnâme adl~~ eserinden büyük ölçüde yararlanm~~t~r. 

Umumi bir tarih olan eser VIII bölüm (ravza) ve 1 hâtimeden meydana gelmekte olup, 
bölüm ba~l~ldan ~u ~ekildedir: 

Bölüm: Peygamberler ve ~slâmiyetten önceki padi~ahlann tarihi, 

Bölüm: ~slam peygamberi ve ~ii imamlan tarihi, 

Bölüm: Emevi ve Abbasi hanedanlan tarihi, 

Bölüm: Abbasi halifelerinin ça~da~~~ olan hanedanlann tarihi, 

Bölüm: Cengiz Han ve haleflerinin tarihi, 

Bölüm: Timur ve haleflerinin tarihi, 

Bölüm: Kara Koyunlu ve Ak Koyunlu devletleri ile Timurlulardan sonraki (Özbek-
lerin) tarihi, 

Bölüm: Safevi ~ahlan tarihi. 

Hacim itibari ile eserin büyük bir k~sm~n~~ olu~turan Safevi ~ahlan ile ilgili VIII. Bölüm 
ise ~u 7 los~mdan (hadikâ) ibarettir: 

K~s~m: L ~ah ~smail devri (905-930/1500-1524), zaman~n me~hur seyyidler, 
öndegelen âlirnler, ~airler ve tan~nm~~~ ki~ileri, 

K~s~m: ~ah Tahmasb devri (930-984/1524-1576), zaman~n büyük beyler ve hanlar, 
yüksek dereceli seyyidler, tan~nm~~~ ilim adamlan ve sanâtkârlan, 

K~s~m: II. ~ah ~smail devri ve di~er ~ehzadeler ile ilgili olaylar (984-985/1576-1577), 

K~s~m: Muhammed Hüdabende devri (985-996/1577-1588), 

K~s~m: I. ~ah Abbas devri (996-1038/1587-1629), 

K~s~m: ~ah Safi devri (1038-1052/1629-1642), 

K~s~m: II. ~ah Abbas devri (1052-1077 / 1642-1666). 

Hatimede ise 1079 (1667/68) y~l~na kadar ~ah Süleyman devri (1077-1105/1666-1694) 
anlat~l~r. 
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Bunlardan VI. ve VII. bölümler (ravza), Mir Ha~im-i Muhaddis taraf~ndan "Rm~za-yi 

~e~um ve Holum ez Hold-i Berin —Tarih-i Timunydn ve Türkmaneln-" ba~l~~~~ alt~nda yay~mlanm~~ur 

(Tahran 1379/2001). MüellifinTimur devrini yazarken ~erefeddin Ali-i Yezdrnin 

Zafem~hne'sinden; devam~nda ise Mirhvand'~n Raz~zatu's-Safa's~~ ve Rumlu Hasan Beg'in 

Ahsenü't-Tevddh'inden yararland~~~~ görülmektedir. 

Safevilere ayr~lm~~~ bulunan VIII. bölümün I.~ah ~smail, ~ah Tahmasb, II. ~ah ~smail ve 

~ah Muhammed Hüdabende devirlerini ihtiva eden ilk 4 k~sm~~ (hadikâ) da, yine Mir Ha~im-i 

Muhaddis tarafindan "Hold-i Berin (Iran der Ruzgdr-~~ Safel~))dn)" ad~~ alt~nda yarmlanm~~ur 

(Tahran 1372/1993). Bu lus~mlann yaz~m~nda ise Safi~etü's-Safa, Ahsenü't-Tevarth, Habibü's-Siyer, 

Fütuhdt-t Em£nf, Âlemdra-yi Abbas(, Tarih-i K~z~lba~an, Hülasatü't-Tel~d~ fh, JVelahatül-Cm~~ gibi eserle-

rin kullan~ld~~~~ anla~~lmaktad~r. 

I. ~ah Abbas devri ile ilgili olan 5. k~s~m, büyük ölçüde ~skender Beg Türkmen'in 

~ilemdra-yi Abbasi adl~~ eserine dayand~~~ndan, hatta büyük ölçüde ondan aktanld~~~ndan olsa 

gerek ~imdiye kadar ne~redilmerni~tir. Müellif, ~ah Safi devrinin yaz~m~nda yine ~skender Beg 

Türlcmen'in 	Ale~ndra-yf Abbasf, II. ~ah Abbas devrinin yaz~m~nda ise a~abeyi Mirza 

Tahir'in Abbasndme adl~~ eserinden geni~~ ölçüde iktibasta bulunmu~tur. Lâkin yine de pek çok 

hususta görüp-i~ittilderini de ekleyerek (meselâ II. ~ah Abbas'~n 1058 (1648) y~l~nda giri~ti~i 

Kandahar seferinde yan~nda bulunmu~tu), bu iki eserden daha ayr~nt~l~~ bilgi vermi~tir. Buna 

kar~~l~k eserini daha sonralan, 1211 (1790) y~l~nda Hindistan'da tamamlayan Ebül-Hasan-i 

Kazvini ise Safeviler devrimi yazarken Hold-i Berin'den de büyük ölçüde yararlanm~~t~r. 

Aynca her ~ah ile ilgili olarak siyasi olaylan naldettikten sonra, devrim tarih yaz~c~l~~~mn 

bir özelli~i olarak, beyler, hanlar, çe~itli görevliler ve vezirler gibi makam sahipleri ile 

seyyidler, ulema, hekimler, hattatlar, nakka~lar, müzehhibler, ~airler gibi devrin tan~nm~~~ 

simalan hakk~nda bilgi verilmesi, eserin kaynak olarak de~erini daha da art~rrn~~t~r. 
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